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Eiropas vēlēšanu reforma 

Piektdien, 2010. gada 15. oktobrī plkst.14.00,  

ES mājas istabās, Aspazijas bulvāris 28, 1st. 

 

Aicinām uz diskusiju ES mājas "Parlamentāra mēneša" 
ietvaros:  

 
• Eiropas Parlamenta vēlēšanu reforma Latvijā? 
• Vai dot iespēju balsot par kandidātiem no vairākiem sarakstiem? 
• ES kā vienots velēšanu apgabals un pārnacionāli EP deputātu 

kandidāti? 
 

Piedalās:  Eiropas Parlamenta deputāte Tatjana Ždanoka 
(PCTVL/ ZaĜie-EFA), Īrijas vēstnieks Latvijā Aidan Kirwan, Kārlis 
Šadurskis (Pilsoniskā Savienība), Vēlēšanu reformas biedrības valdes 
priekšsēdētājs Valdis LiepiĦš, Centrālās vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs Arnis Cimdars. Moderators: Māris GraudiĦš, Eiropas 
Parlamenta Informācijas biroja vadītājs. 
 
Lūdzam pieteikt dalību diskusijā (vietu skaits ierobežots): 
tel.67085445; 67085445, E-pasts: esmaja@esmaja.lv 
 
SaskaĦā ar Lisabonas līguma 6. daĜu (223. pants), Eiropas Parlaments 
var ieteikt vienveidīgu vēlēšanu kārtību visās dalībvalstīs. Vai Latvija ir 
gatava Eiropas velēšanu reformai, pārnacionāliem EP deputātu 
kandidātiem un ES kā vienotam velēšanu apgabalam? Kvotas 
sievietēm? 
 
Lai arī Eiropas vēlēšanas visās dalībvalstīs notiek vienā laikā un balstās 
uz kopīgiem principiem — tomēr EP vēlēšanu kārtība atšėiras. 



 

Piemēram, Īrijā iespējama jaukto sarakstu balsošana, kas atĜauj balsot 
par labākajiem kandidātiem no dažādiem sarakstiem. Arī Maltā, 
Luksemburgā un ZiemeĜīrijā iespējams balsot par kandidātiem no 
dažādiem sarakstiem.  Igaunijā un citur atĜauts ar partijām 
nesaistītām personām veidot savu sarakstu. 
 
EP deputāta Andrew Duff rezolūcijas projektā, ko plānots Eiropas 
Parlamentā izskatīt gada nogalē, aicina reformēt Eiropas vēlēšanas 
palielinātu efektivitāti, nostiprinot Eiropas demokrātisko dimensiju un 
mazinot atšėirības dalībvalstu vēlēšanu procedūrās. Deputāts ierosina 
dot iespēju ES iedzīvotajiem balsot divreiz — par nacionālo vai 
reăionālo kandidātu — kā arī par pārnacionālo kandidātu. Proti, 
papildu 25 Eiropas Parlamenta deputātus ievēlēt no vienota vēlēšanu 
apgabala, kas aptvers visu Eiropas Savienības teritoriju; balsošana ES 
vēlēšanu apgabalā notiktu saskaĦā ar preferenciālo „daĜēji atklāto” 
sarakstu sistēmu (balsis var nodot vai nu par visu sarakstu, vai par 
atsevišėiem sarakstā iekĜautajiem kandidātiem); un vietas tiktu 
piešėirtas atbilstoši Sainte-Laguë proporcionālai metodei, ko arī lieto 
Saeimas vēlēšanās. 
 
 
Konteksts: Lisabonas līgumā Savienības definēts mērėis — kopīgu ES 
pilsonību visu dalībvalstu pilsoĦiem". ES tiesību akti paredz ES 
pilsoĦiem vienādas vēlēšanu tiesības. Proti, vēlēšanu tiesības 
dzīvesvietas dalībvalstī būtu tādas pašas kā šīs valsts pilsoĦiem. Tāpat 
ES pilsoĦi var izvēlēties piedalīties EP vēlēšanās vai nu izcelsmes 
dalībvalstī, vai dzīvesvietas dalībvalstī. Līdzdalība EP vēlēšanās ietver 
abus aspektus — gan balsstiesības, gan tiesības kandidēt. 

 
Papildu: 
EP deputāta E.Dafa ziĦojums, kuru plānots izskatīt 2010.gada 
decembra plenārsēdē 
http://www.europarl.europa.eu/oeil/file.jsp?id=5806882 
E.Dafa pamatojums tēmai - darba dokuments 
http://www.europarl.europa.eu/meetdocs/2009_2014/documents/afco
/dt/815/815762/815762lv.pdf 
Tematu paskaidrojoši raksti : 
http://www.europarl.europa.eu/news/public/story_page/001-83675-
270-09-40-901-20100927STO83663-2010-27-09-
2010/default_en.htm 
http://www.europarl.europa.eu/mt/pressroom/content/20100712IPR7
8653 
 
 
 
 
 
 


